...................................................................................................... 

§ 3o No caso do transporte rodoviário coletivo interestadual e 

internacional de passageiros, a taxa de fiscalização de que trata 

o inciso III do caput deste artigo será de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa 

detentora de autorização ou permissão outorgada pela ANT. 

Art. 78. A ANT submeterá ao Ministério da Infraestrutura sua 

proposta orçamentária anual, nos termos da legislação em vigor. 

Parágrafo único.

[...]

sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina 

o parágrafo único do art. 59 da Constituição Federal, e estabelece normas para a 

consolidação dos atos normativos que menciona”. 

A Lei 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro, apresenta, em 5 (cinco) 

dos 341 (trezentos e quarenta e um) artigos, o termo “agente de trânsito” quando 

buscava tratar daquele que realiza a fiscalização de trânsito, ou seja “agente da 

autoridade de trânsito”. 

Proponho o ajuste na redação da Lei 9.503/97 a fim de se ter precisão na 

redação e evitar confusão entre termos que expressam ideias semelhantes, na forma